
 

 

 
 

CALENDARIZACIÓN DE PRUEBAS DEL SISTEMA DE ALERTA DE EMERGENCIA (SAE) A TRAVÉS DE 
TELEFONÍA MÓVIL PARA EL TERRITORIO NACIONAL PARA EL AÑO 2025 

 
Objetivo 
 
Probar el funcionamiento del Sistema de Alerta de Emergencia a través del envío de mensajes a 
teléfonos móviles utilizando polígonos comunales del territorio nacional, con el fin de evaluar la 
operatividad y alcance del sistema. 
 
 
Alcance 
 
Se enviarán mensajes a polígonos comunales a diferentes regiones del país, a contar del 19 de marzo 
del 2025. 
 
 
Mensaje de Prueba 
 
En consideración a que una de las limitaciones de la plataforma actual del SAE permite el envío de 
mensajes de hasta 90 caracteres, los mensajes de prueba que se enviarán en el contexto de este 
plan de pruebas quedarán definidos, cumpliendo este parámetro.  
 
SENAPRED: PRUEBA del Sistema de Alerta de Emergencia para [nombre de la Comuna], [nombre 
abreviado de la región]. 
 
Nota: Se omiten tildes y caracteres especiales que no son soportados por la plataforma. Además, 
para respetar la extensión del mensaje, se ocupará una versión abreviada de los nombres oficiales 
de las regiones. 
 
 
Parámetros técnicos del mensaje de prueba 
 

• Clasificación : Más Alta 

• Duración : 5 minutos 

• Repetición : 1 por minuto  
 
 
Horario de las pruebas 
 
Las pruebas que conforman este plan se realizarán semanalmente, los miércoles y jueves a las 11:00 
horas, salvo excepciones en día feriado, durante simulacros SENAPRED u otra actividad que pueda 
afectar su normal operación, por lo que cualquier cambio será informado oportunamente. 
 
 



 

 

 
Lo anterior, va acompañado de un plan de difusión a través del nivel nacional y regional de 
SENAPRED para informar y advertir oportunamente a la comunidad, como también coordinado 
previamente entre la Subsecretaría de Telecomunicaciones (SUBTEL) y las empresas operadoras 
telefónicas. Esta comunicación debe precisar al menos lo siguiente: 
 

- Fecha y horario de la prueba 
- Mensaje tipo que se enviará 
- Comuna a la que llegará 
- Advertir a comunas limítrofes a la comuna seleccionada, con el fin de advertir que 

eventualmente usuarios puedan recibir el mensaje 
- Establecer un canal de comunicación o plataforma que permita a los usuarios atender 

consultas como también reportar problemas. 
- Informar qué hacer en caso de no recepción del mensaje, y qué información se debe 

proporcionar por parte de los usuarios que presenten esta situación. 
 
 
Priorización de Polígonos 
 
Se priorizan los polígonos que no han sido utilizados por el sistema a la fecha, ya sea por pruebas 
anteriores, emergencias o simulacros. En este sentido se han incluido todas las comunas faltantes, 
con la excepción de algunas comunas de la provincia de Santiago, debido a que se considera una 
prueba para la totalidad de dicho territorio. 
 
 
Análisis de los resultados 
 
Será SUBTEL quien coordinará con las empresas operadoras de telefonía móvil el análisis y reportes 
de los resultados de las pruebas.  
 



 

 

ANEXO 01-A. Calendario de pruebas 2025 (Orden Cronológico) 

Prueba Día Día Mes Año Hora Comuna Región 

174 Miércoles 19 Marzo 2025 11:00 Laguna Blanca Magallanes 

175 Jueves 20 Marzo 2025 11:00 O'Higgins Aysén 

176 Miércoles 26 Marzo 2025 11:00 San Gregorio Magallanes 

177 Jueves 27 Marzo 2025 11:00 Quilaco Biobío 

178 Miércoles 2 Abril 2025 11:00 Pelarco Maule 

179 Jueves 3 Abril 2025 11:00 Cañete Biobío 

180 Miércoles 9 Abril 2025 11:00 Río Claro Maule 

181 Jueves 10 Abril 2025 11:00 San Pedro de La Paz Biobío 

182 Miércoles 16 Abril 2025 11:00 San Rafael Maule 

183 Jueves 17 Abril 2025 11:00 Padre Las Casas La Araucanía 

184 Miércoles 23 Abril 2025 11:00 Villa Alegre Maule 

185 Jueves 24 Abril 2025 11:00 Curarrehue La Araucanía 

186 Miércoles 30 Abril 2025 11:00 Coínco O'Higgins 

  Jueves 1 Mayo 2025 Suspendido por Feriado. 

187 Miércoles 7 Mayo 2025 11:00 Olivar O'Higgins 

188 Jueves 8 Mayo 2025 11:00 Gorbea La Araucanía 

189 Miércoles 14 Mayo 2025 11:00 Pichidegua O'Higgins 

190 Jueves 15 Mayo 2025 11:00 Loncoche La Araucanía 

  Miércoles 21 Mayo 2025 Suspendido por Feriado. 

191 Jueves 22 Mayo 2025 11:00 La Unión Los Ríos 

192 Miércoles 28 Mayo 2025 11:00 Quinta de Tilcoco O'Higgins 

193 Jueves 29 Mayo 2025 11:00 Paillaco Los Ríos 

194 Miércoles 4 Junio 2025 11:00 Chépica O'Higgins 

195 Jueves 5 Junio 2025 11:00 Santa María Valparaíso 

196 Miércoles 11 Junio 2025 11:00 Peralillo O'Higgins 

197 Jueves 12 Junio 2025 11:00 Panquehue Valparaíso 

  Miércoles 18 Junio 2025 Suspendido por PAES. 

198 Jueves 19 Junio 2025 11:00 Puchuncaví Valparaíso 

199 Miércoles 25 Junio 2025 11:00 Combarbalá Coquimbo 

200 Jueves 26 Junio 2025 11:00 Cabildo Valparaíso 

201 Miércoles 2 Julio 2025 11:00 Paihuano Coquimbo 

202 Jueves 3 Julio 2025 11:00 Rinconada Valparaíso 

203 Miércoles 9 Julio 2025 11:00 Punitaqui Coquimbo 

204 Jueves 10 Julio 2025 11:00 Petorca Valparaíso 

  Miércoles 16 Julio 2025 Suspendido por Feriado. 

205 Jueves 17 Julio 2025 11:00 Juan Fernández Valparaíso 

206 Miércoles 23 Julio 2025 11:00 Monte Patria Coquimbo 



 

 

Prueba Día Día Mes Año Hora Comuna Región 

207 Jueves 24 Julio 2025 11:00 El Quisco Valparaíso 

208 Miércoles 30 Julio 2025 11:00 Illapel Coquimbo 

209 Jueves 31 Julio 2025 11:00 Calle Larga Valparaíso 

  Miércoles 6 Agosto 2025 Suspendido Simulacro Remoción en Masa Antofagasta 

  Jueves 7 Agosto 2025 Suspendido Simulacro Remoción en Masa Antofagasta 

210 Miércoles 13 Agosto 2025 11:00 Chonchi Los Lagos 

211 Miércoles 20 Agosto 2025 11:00 Maullín Los Lagos 

212 Miércoles 27 Agosto 2025 11:00 Quemchi Los Lagos 

  Miércoles 3 Septiembre 2025 Suspendido por Simulacro Descabezado Grande, Maule 

213 Jueves 4 Septiembre 2025 11:00 Quilicura Metropolitana 

  Miércoles 17 Septiembre 2025 Suspendido, por Víspera de Feriado. 

  Jueves 18 Septiembre 2025 Suspendido por Feriado. 

214 Miércoles 24 Septiembre 2025 11:00 Frutillar Los Lagos 

215 Jueves 25 Septiembre 2025 11:00 Calera de Tango Metropolitana 

216 Miércoles 1 Octubre 2025 11:00 Dalcahue Los Lagos 

  Jueves 2 Octubre 2025 Suspendido por Simulacro Borde Costero Valparaíso 

217 Miércoles 8 Octubre 2025 11:00 Purranque Los Lagos 

218 Jueves 9 Octubre 2025 11:00 Provincia de Santiago Metropolitana 

  Miércoles 15 Octubre 2025 Suspendido por Simulacro Lonquimay 

  Jueves 16 Octubre 2025 Suspendido por Simulacro Lonquimay 

  Miércoles 22 Octubre 2025 Suspendido por Ejercicio Solidaridad en Los Lagos 

  Jueves 23 Octubre 2025 Suspendido por Ejercicio Solidaridad en Los Lagos 

219 Miércoles 29 Octubre 2025 11:00 Llanquihue Los Lagos 

  Miércoles 5 Noviembre 2025 Suspendido por Simulacro Borde Costero Ñuble-Biobío 

220 Miércoles 12 Noviembre 2025 11:00 Quinchao Los Lagos 

221 Miércoles 19 Noviembre 2025 11:00 Quellón Los Lagos 

222 Miércoles 26 Noviembre 2025 11:00 Puqueldón Los Lagos 

  Miércoles 3 Diciembre 2025 Fecha Reservada por eventual PAES. 

  Jueves 4 Diciembre 2025 Fecha Reservada por eventual PAES. 

223 Miércoles 10 Diciembre 2025 11:00 Queilén Los Lagos 

224 Miércoles 17 Diciembre 2025 11:00 Curaco de Vélez Los Lagos 

  Miércoles 24 Diciembre 2025 Suspendido por Víspera de Feriado. 

  Jueves 25 Diciembre 2025 Suspendido por Feriado. 

 



 

 

ANEXO 01-B. Calendario de pruebas 2025 (Por Región) 

Día Día Mes Año Hora Comuna Región 

Miércoles 25 Junio 2025 11:00 Combarbalá Coquimbo 

Miércoles 2 Julio 2025 11:00 Paihuano Coquimbo 

Miércoles 9 Julio 2025 11:00 Punitaqui Coquimbo 

Miércoles 16 Julio 2025 Suspendido por Feriado. 

Miércoles 23 Julio 2025 11:00 Monte Patria Coquimbo 

Miércoles 30 Julio 2025 11:00 Illapel Coquimbo 

 

Día Día Mes Año Hora Comuna Región 

Jueves 5 Junio 2025 11:00 Santa María Valparaíso 

Jueves 12 Junio 2025 11:00 Panquehue Valparaíso 

Jueves 19 Junio 2025 11:00 Puchuncaví Valparaíso 

Jueves 26 Junio 2025 11:00 Cabildo Valparaíso 

Jueves 3 Julio 2025 11:00 Rinconada Valparaíso 

Jueves 10 Julio 2025 11:00 Petorca Valparaíso 

Jueves 17 Julio 2025 11:00 Juan Fernández Valparaíso 

Jueves 24 Julio 2025 11:00 El Quisco Valparaíso 

Jueves 31 Julio 2025 11:00 Calle Larga Valparaíso 

 

Día Día Mes Año Hora Comuna Región 

Jueves 4 Septiembre 2025 11:00 Quilicura Metropolitana 

Jueves 18 Septiembre 2025 Suspendido, por Feriado. 

Jueves 25 Septiembre 2025 11:00 Calera de Tango Metropolitana 

Jueves 2 Octubre 2025 Suspendido por Simulacro Borde Costero Valparaíso 

Jueves 9 Octubre 2025 11:00 Provincia de Santiago Metropolitana 

 

Día Día Mes Año Hora Comuna Región 

Miércoles 30 Abril 2025 11:00 Coínco O'Higgins 

Miércoles 7 Mayo 2025 11:00 Olivar O'Higgins 

Miércoles 14 Mayo 2025 11:00 Pichidegua O'Higgins 

Miércoles 21 Mayo 2025 Suspendido por Feriado. 

Miércoles 28 Mayo 2025 11:00 Quinta de Tilcoco O'Higgins 

Miércoles 4 Junio 2025 11:00 Chépica O'Higgins 

Miércoles 11 Junio 2025 11:00 Peralillo O'Higgins 

 

 



 

 

Día Día Mes Año Hora Comuna Región 

Miércoles 2 Abril 2025 11:00 Pelarco Maule 

Miércoles 9 Abril 2025 11:00 Río Claro Maule 

Miércoles 16 Abril 2025 11:00 San Rafael Maule 

Miércoles 23 Abril 2025 11:00 Villa Alegre Maule 

 

Día Día Mes Año Hora Comuna Región 

Jueves 27 Marzo 2025 11:00 Quilaco Biobío 

Jueves 3 Abril 2025 11:00 Cañete Biobío 

Jueves 10 Abril 2025 11:00 San Pedro de La Paz Biobío 

 

Día Día Mes Año Hora Comuna Región 

Jueves 17 Abril 2025 11:00 Padre Las Casas La Araucanía 

Jueves 24 Abril 2025 11:00 Curarrehue La Araucanía 

Jueves 1 Mayo 2025 Suspendido por Feriado. 

Jueves 8 Mayo 2025 11:00 Gorbea La Araucanía 

Jueves 15 Mayo 2025 11:00 Loncoche La Araucanía 

 

Día Día Mes Año Hora Comuna Región 

Jueves 22 Mayo 2025 11:00 La Unión Los Ríos 

Jueves 29 Mayo 2025 11:00 Paillaco Los Ríos 

 

Día Día Mes Año Hora Comuna Región 

Miércoles 13 Agosto 2025 11:00 Chonchi Los Lagos 

Miércoles 20 Agosto 2025 11:00 Maullín Los Lagos 

Miércoles 27 Agosto 2025 11:00 Quemchi Los Lagos 

Miércoles 3 Septiembre 2025 Suspendido por Simulacro Descabezado Grande, Maule 

Miércoles 17 Septiembre 2025 Suspendido por Víspera de Feriado. 

Miércoles 24 Septiembre 2025 11:00 Frutillar Los Lagos 

Miércoles 1 Octubre 2025 11:00 Dalcahue Los Lagos 

Miércoles 8 Octubre 2025 11:00 Purranque Los Lagos 

Miércoles 15 Octubre 2025 Suspendido por Simulacro Lonquimay 

Miércoles 22 Octubre 2025 Suspendido por Ejercicio Solidaridad en Los Lagos 

Miércoles 29 Octubre 2025 11:00 Llanquihue Los Lagos 

Miércoles 5 Noviembre 2025 Suspendido por Simulacro Borde Costero Ñuble-Biobío 

Miércoles 12 Noviembre 2025 11:00 Quinchao Los Lagos 

Miércoles 19 Noviembre 2025 11:00 Quellón Los Lagos 



 

 

Día Día Mes Año Hora Comuna Región 

Miércoles 26 Noviembre 2025 11:00 Puqueldón Los Lagos 

Miércoles 3 Diciembre 2025 Fecha Reservada por eventual PAES. 

Miércoles 10 Diciembre 2025 11:00 Queilén Los Lagos 

Miércoles 17 Diciembre 2025 11:00 Curaco de Vélez Los Lagos 

 

Día Día Mes Año Hora Comuna Región 

Jueves 20 Marzo 2025 11:00 O'Higgins Aysén 

 

Día Día Mes Año Hora Comuna Región 

Miércoles 19 Marzo 2025 11:00 Laguna Blanca Magallanes 

Miércoles 26 Marzo 2025 11:00 San Gregorio Magallanes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO 02. Comunas que han recibido Mensaje SAE 

Región 
Comunas que ya han recibido mensajes SAE al 01/03/2025 

(Pruebas, Emergencias o Simulacros) 

Arica y Parinacota Arica Putre General Lagos Camarones 

Tarapacá 
Camiña Iquique Alto Hospicio Huara 

Pozo Almonte Pica Colchane   

Antofagasta 

San Pedro de Atacama Ollagüe Antofagasta Tocopilla 

Mejillones Taltal Sierra Gorda Calama 

María Elena       

Atacama 
Caldera Vallenar Chañaral Huasco 

Alto del Carmen Tierra Amarilla Diego de Almagro Copiapó 

Coquimbo 

La Serena Coquimbo Andacollo La Higuera 

Vicuña Canela Los Vilos Salamanca 

Ovalle Río Hurtado     

Valparaíso 

Valparaíso Casablanca Concón Quintero 

Viña del Mar Isla de Pascua Los Andes San Esteban 

La Ligua Papudo Zapallar Quillota 

Calera Hijuelas La Cruz Nogales 

San Antonio Algarrobo Cartagena El Tabo 

Santo Domingo San Felipe Catemu Llaillay 

Putaendo Quilpué Limache Olmué 

Villa Alemana       

Metropolitana 

Huechuraba Las Condes Lo Barnechea Maipú 

Peñalolén Pudahuel Renca Puente Alto 

Pirque San José de Maipo Colina Lampa 

Tiltil San Bernardo Buin Paine 

Melipilla Alhué Curacaví María Pinto 

San Pedro Talagante El Monte Isla de Maipo 

Padre Hurtado Peñaflor     

O’Higgins 

Rancagua Codegua Coltauco Doñihue 

Graneros Las Cabras Machalí Malloa 

Mostazal Peumo Rengo Requinoa 

San Vicente Pichilemu La Estrella Litueche 

Marchihue Navidad Paredones San Fernando 

Chimbarongo Lolol Nancagua Palmilla 

Placilla Pumanque Santa Cruz   

 

 



 

 

 

Región 
Comunas que ya han recibido mensajes SAE al 01/03/2025 

(Pruebas, Emergencias o Simulacros) 

Maule 

Talca Constitución Curepto Empedrado 

Maule Pencahue San Clemente Cauquenes 

Chanco Pelluhue Curicó Hualañé 

Licantén Molina Rauco Romeral 

Sagrada Familia Teno Vichuquén Linares 

Colbún Longaví Parral Retiro 

San Javier Yerbas Buenas     

Ñuble 

Chillán Bulnes Cobquecura Coelemu 

Coihueco Chillán Viejo El Carmen Ninhue 

Ñiquén Pemuco Pinto Portezuelo 

Quillón Quirihue Ránquil San Carlos 

San Fabián San Ignacio San Nicolás Trehuaco 

Yungay       

Biobío 

Concepción Coronel Chiguayante Florida 

Hualqui Lota Penco Santa Juana 

Talcahuano Tomé Hualpén Lebu 

Arauco Contulmo Curanilahue Los Álamos 

Tirúa Los Ángeles Antuco Cabrero 

Laja Mulchén Nacimiento Negrete 

Quilleco San Rosendo Santa Bárbara Tucapel 

Yumbel Alto Biobío     

Araucanía 

Temuco Carahue Cunco Freire 

Galvarino Lautaro Melipueco Nueva Imperial 

Perquenco Pitrufquén Pucón Saavedra 

Teodoro Schmidt Toltén Vilcún Villarrica 

Cholchol Angol Collipulli Curacautín 

Ercilla Lonquimay Los Sauces Lumaco 

Purén Renaico Traiguén Victoria 

Los Ríos 

Valdivia Corral Lanco Los Lagos 

Máfil Mariquina Panguipulli Futrono 

Lago Ranco Río Bueno     

Los Lagos 

Puerto Montt Ancud San Juan de la Costa San Pablo 

Puyehue Osorno Castro Río Negro 

Puerto Octay Puerto Varas Fresia Hualaihué 

Calbuco Futaleufú Palena Chaitén 

Cochamó Los Muermos     



 

 

 

Región 
Comunas que ya han recibido mensajes SAE al 01/03/2025 

(Pruebas, Emergencias o Simulacros) 

Aysén 

Coyhaique Lago Verde Puerto Aysén Cisnes 

Guaitecas Cochrane Tortel Chile Chico 

Río Ibáñez       

Magallanes 

Punta Arenas Río Verde Cabo de Hornos Antártica 

Porvenir Primavera Timaukel Natales 

Torres de Paine       

 

*Los mensajes ante amenaza de tsunami son enviados a los polígonos de “borde costero” regional. Se han 
utilizado en eventos reales todos estos polígonos. 

** A la fecha, se han enviado mensajes SAE a todas las comunas de las regiones de Arica y Parinacota, 
Tarapacá, Antofagasta, Atacama y Ñuble. 


